
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “CONSOLIDARE, MODERNIZARE, 
SUPRAETAJARE ȘI EFICIENTIZARE TERMICĂ A ȘCOLII GIMNAZIALE CONSTANTIN 

BRÂNCUȘI, SITUATĂ ÎN STR. ROȘIA MONTANĂ, NR. 41, AMPLASARE PANOURI 
FOTOVOLTAICE ȘI ORGANIZARE EXECUTARE LUCRĂRI”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea 
și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică 

  

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 7562/16.07.2024 și Raportul de specialitate                      
al Direcției Generale Investiții Publice nr. 4855/01.08.2024 din cadrul aparatului de specialitate                    
al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 - 
Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică şi                     
Situații de Urgență;          
 În conformitate cu prevederile: 

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 177/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea 
în construcții; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,      
cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcții,                
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor,    
cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 2853/2022 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind 
unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind derularea                      
Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Programului național multianual de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, 
coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administrației, având ca obiectiv 
general proiectarea şi execuția lucrărilor de intervenții la clădirile existente care prezintă niveluri 
insuficiente de protecţie la acțiuni seismice, degradări sau avarieri în urma unor acțiuni seismice, 
în scopul creşterii nivelului de siguranță la acțiuni seismice, precum şi asigurarea funcţionalității 
acestora, conform tuturor cerinţelor fundamentale şi a creşterii eficienței energetice a acestora; 
- Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației                      
nr. 450/20.03.2023 pentru completarea și înlocuirea Anexelor la Ordinul Ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administraţiei nr. 338/2023 privind aprobarea Listelor-sinteză ale 
obiectivelor de investiţii pentru Subprogramul proiectarea și execuţia lucrărilor de intervenții 
pentru clădirile multietajate cu destinația principală de locuinţă și pentru                      
Subprogramul proiectarea și execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes și 
utilitate publică aflate în proprietatea sau administrarea autorităților și instituţiilor administraţiei 
publice centrale sau locale din cadrul Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc 
seismic ridicat, cu modificările și completările ulterioare; 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
 
- Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației                      
nr. 2274/25.06.2024 pentru completarea și înlocuirea Anexelor la Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 338/ 2023 privind aprobarea Listelor –          
sinteză ale obiectivelor de investiții pentru Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de 
intervenții pentru clădirile cu destinația principală de locuință și pentru                      
Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și 
utilitate publică din cadrul Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1) 
lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE:  
Art. 1. (1) Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) pentru 

obiectivul de investiții “CONSOLIDARE, MODERNIZARE, SUPRAETAJARE ȘI 
EFICIENTIZARE  TERMICĂ A ȘCOLII GIMNAZIALE CONSTANTIN BRÂNCUȘI,                   
SITUATĂ ÎN STR. ROȘIA MONTANĂ, NR. 41, AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE ȘI 
ORGANIZARE EXECUTARE LUCRĂRI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor 
de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică, conform Anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
“CONSOLIDARE, MODERNIZARE, SUPRAETAJARE ȘI EFICIENTIZARE TERMICĂ A 
ȘCOLII GIMNAZIALE CONSTANTIN BRÂNCUȘI, SITUATĂ ÎN STR. ROȘIA MONTANĂ,               
NR. 41, AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE ȘI ORGANIZARE EXECUTARE 
LUCRĂRI”, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții                      
“CONSOLIDARE, MODERNIZARE, SUPRAETAJARE ȘI EFICIENTIZARE  TERMICĂ A 
ȘCOLII GIMNAZIALE CONSTANTIN BRÂNCUȘI, SITUATĂ ÎN STR. ROȘIA MONTANĂ,                
NR. 41, AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE ȘI ORGANIZARE EXECUTARE 
LUCRĂRI”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Sectorului 6 a sumei                      
de 17.918.298,39 lei (cu TVA inclus), reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local, conform prevederilor art. 10 din Normele Metodologice, aprobate prin 
O.M.D.L.P.A. nr. 2853/2022, modificate prin O.M.D.L.P.A. nr. 921/2024. 

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Economică şi Direcția Generală 
Investiții Publice vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați, la instanța competentă,                  
în termenul prevăzut de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                                            din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                     Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                                   Demirel Spiridon 
 
Nr.: 186 
Data: 08.08.2024 
 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                    
e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



                                                               ANEXA NR. 1 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 186/08.08.2024 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiții “CONSOLIDARE, MODERNIZARE, SUPRAETAJARE ȘI 
EFICIENTIZARE  TERMICĂ A ȘCOLII GIMNAZIALE CONSTANTIN BRÂNCUȘI, SITUATĂ 

ÎN STR. ROȘIA MONTANĂ, NR. 41, AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE ȘI 
ORGANIZARE EXECUTARE LUCRĂRI”, 

Valoare totală: 55.216.690,03 lei (fără TVA); 

- din care: C+M: 27.025.841,12 lei (fără TVA); 

Valoare totală: 65.648.809,65 lei (cu TVA); 

- din care: C+M: 32.160.750,93 lei (cu TVA). 

 

Tip clădire: Clădire publică rezilientă la cutremure şi renovată energetic. 

Suprafața construită a construcției: înainte de intervenție, conform releveu: 1.171,50 m2; după 

intervenție: 1.210 m2;  

Suprafața construită desfășurată (Scd) a construcției înainte de intervenție: 3.836,85 m2 (suprateran: 

3.482,85 m2; subsol: 354 m2); 

Suprafața construită desfășurată (Scd) a construcției după intervenție: 5.194 m2 (suprateran: 

4.840 m2; subsol: 354 m2); 

Costul unitar aferent investiției (C+M/Scd): 5.203,28 lei/m2 (fără TVA). 

Reducerea consumului anual specific de energie finală pentru încălzire (kWh/m2 an): 73,25; 

Reducerea consumului de energie primară (kWh/m2 an): 119,61; 

Consumul de energie primară utilizând surse regenerabile la finalul implementării proiectului 

(kWh/m2 an): 23,00 

Reducere anuală estimată a gazelor cu efect de seră (echivalent kgCO2/m2 an): 19,37; 

Numărul de persoane (utilizatori): 1.228. 

Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții: 30 luni, din care 12 luni execuția 
efectivă a lucrărilor. 

Surse de finanțare:  

- valoarea de la bugetul de stat: 47.730.511,26 lei (cu TVA); 

- valoarea de la bugetul local: 17.918.298,39 lei (cu TVA). 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Adina Nicolescu 

 



ANEXA NR. 2
la H.C.L. al Sectorului 6

Nr. ............/..........2024    186    08.08





ANEXA NR. 3
la H.C.L. al Sectorului 6 

Nr. ........./.............2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

186    08.08

Adina Nicolescu






































































































































































































































































